
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

26 мая 2023 г.  № 1090 

г. Краснодар 

 

 
Об утверждении Положения о внутренней комиссии экспортного контроля 

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»,  
состава внутренней комиссии экспортного контроля  

и назначении уполномоченных по экспортному контролю  
в ФГБОУ ВО «КубГУ» 

 
В целях обеспечения  выполнения порядка осуществления внешне-

экономической деятельности в отношении товаров, информации, работ, услуг, 
результатов интеллектуальной деятельности (прав на них), которые могут быть  
использованы  при создании оружия массового поражения, средств его доставки, 
иных видов вооружения и военной техники, либо при подготовке и совершении 
террористических актов, а  также  предотвращения неконтролируемого 
открытого опубликования результатов, содержащих научно-исследовательскую, 
научно-техническую информацию, подлежащую экспортному контролю,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о внутренней комиссии экспортного контроля 
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» согласно приложению  
к настоящему приказу. 

2. Утвердить новый состав уполномоченных по экспортному контролю  
в структурных подразделениях ФГБОУ ВО «КубГУ» согласно настоящему 
приказу в следующем составе: 

Шарафан М.В. – председатель комиссии, проректор по научной работе  
и инновациям; 

Фоменко М.А. – первый заместитель председателя, начальник управления 
информационных технологий; 

Стаценко О.В. – секретарь комиссии; 
Члены комиссии: 
Кожелин С.Б. – начальник первого отдела; 
Редькин Н.В. – проректор по воспитательной работе и социальным 

вопросам; 
Кустов С.Ю. – проректор по довузовскому и дополнительному 

профессиональному образованию; 
Антошкина В.В. – инженер технопарка; 
Тихомирова Н.А. – начальник отдела интеллектуальной собственности; 
Торосян Э.С. – зам. начальника отдела интеллектуальной собственности; 
Клечкина А.П. – вед. инженер отдела интеллектуальной собственности; 



2 

№ 1090 от 26.05.2023 

Коробко Ю.В. – декан ХГФ; 
Самаркина И.В. – декан ФУП; 
Касьянов В.В. – декан  факультета журналистики; 
Экспертная комиссия Департамента по международным связям 
Председатель экспертной группы: 
Говорова Г.Н.  – директор Департамента по международным связям; 
Одинцов С.А. – помощник директора Департамента по международным  
связям; 
Экспертная комиссия по направлению «Филология» 
Председатель экспертной группы: 
Жиркова Е.А. - декан филологического факультета. 
Члены комиссии: 
Исаева Л.А. – зав. кафедрой современного русского языка; 
Татаринов А.В. – зав. кафедрой зарубежной литературы; 
и сравнительного культуроведения; 
Лучинская Е.Н. – зав. кафедрой общего и славяно-русского 
языкознания; 
Абрамов В.П. – зав. кафедрой русского языка как иностранного; 
Экспертная комиссия по направлению «Романо - германская  
филология» 
Председатель экспертной группы: 
Шершнева Н.Б. - декан  факультета. 
Члены комиссии: 
Прима А.В. – зам. декана по учебной работе;  
Катермина В.В. - зам. декана по научной работе; 
Баклагова Ю.В.  – зав. кафедрой англ. языка в проф. сфере; 
Бодоньи М.А. – зав. кафедрой ПЛИНИТ; 
Бычков С.С. – зам. декана по цифровому развитию и международным  
связям; 

          Экспертная комиссия по направлению «Архитектура и дизайн» 
           Председатель экспертной группы: 
           Зимина О.А. – декан факультета архитектуры и дизайна. 
           Члены комиссии: 
           Марченко М.Н. – зам. декана по учебной  работе;  
           Никуличева С.М.  - зам. декана по воспитательной работе; 
           Экспертная комиссия по направлению «Химия»; 
           Председатель экспертной группы: 
           Костырина Т.В.- декан  факультета химии и высоких технологий. 
           Члены комиссии: 
           Комонов С.В. – зам. декана по научной работе; 
           Темердашев З.А. – зав. кафедрой   аналитической химии; 
           Фалина И.В. - зав. кафедрой  физической химии; 
           Волынкин В.А. - зав. кафедрой  общей химии; 
           Доценко В.В. - зав. кафедрой  органической химии и технологий; 
           Письменская Н.Д. – профессор кафедры  физической химии; 
           Экспертная комиссия по направлению «Биология», «Водные  
           биоресурсы и аквакультура» 
           Председатель экспертной группы: 



3 

№ 1090 от 26.05.2023 

           Нагалевский М.В. - декан  биологического  факультета; 
           Члены комиссии: 
           Щеглов С.Н. – зам. декана по научной работе; 
           Абрамчук А.В. – зав. кафедрой водных биоресурсов; 
           Худокормов А.А. – зав. кафедрой генетики, микробиологии и биохимии; 
           Экспертная комиссия по направлению «ФКТиПМ» 
           Председатель экспертной группы: 
           Колотий А.Д. - декан факультета ФКТИПМ. 
           Члены комиссии: 
           Подколзин В.В. - зав. кафедрой информационных технологий; 
           Коваленко А.В. - зав. кафедрой анализа данных и искусственного  
           интелекта; 
           Павлова А.В. – доцент кафедры математического моделирования; 
           Уртенов М.Х. – зав. кафедрой прикладной математики; 
           Вишняков Ю.М. - зав. кафедрой   вычислительных технологий; 
           Экспертная комиссия по направлению «ФМКН» 
           Председатель экспертной группы: 
           Грушевский С.П. – декан факультета математики и компьютерных наук. 
           Члены комиссии: 
           Голуб М.В. - зав. кафедрой  теории функций; 
           Барсукова В.Ю. - зав. кафедрой функционального анализа и  алгебры; 
           Лежнев С.В. – доцент кафедры теоретической  физики и компьютерных  
           технологий; 
           Экспертная комиссия по направлению «География, геология, туризм  
           и сервис» 
           Председатель экспертной группы: 
           Беликов М.Ю. – директор ИГГТС. 
           Члены комиссии: 
            Волкова Т.А. – зам. директора; 
            Болотин С.Н. – зав. кафедрой геоэкологии и природопользования; 
            Погорелов А.В.- зав. кафедрой геоинформатики; 
            Экспертная комиссия по направлению «Экономика» 
            Председатель экспертной группы: 
            Шевченко И.В. – декан экономического факультета. 
            Члены комиссии: 
            Вукович Г.Г. – зав. кафедрой  экономики предприятия  регионального  
            и кадрового менеджмента; 
            Литвинский К.О. – зав. кафедрой  экономики и управления  
            инновационными  системами; 
           Третьякова С.Н.- профессор кафедры мировой  экономики  

 и менеджмента; 
           Экспертная комиссия по направлению «Юриспруденция» 
           Председатель экспертной группы: 
           Потапенко С.В. - декан юридического факультета. 
           Члены комиссии: 
           Лупарев Е.Б. – зам. декана по научной работе, зав. кафедрой; 
           конституционного  и административного права; 
           Адыгезалова Г.Э. –зав. кафедрой  теории и истории государства и права; 



4 

№ 1090 от 26.05.2023 

          Прохорова М.Л. – профессор кафедры уголовного права 
          и криминологии; 
          Экспертная комиссия по направлению ИСПО (Институт среднего  
          профессионального образования) 
          Хлопова Т.П. – директор; 
          Рыбалко Е.И.  - зам. директор; 
          Надеина Н.В. – член комиссии; 
          Экспертная комиссия по направлению «История и международные  
          отношения» 
          Председатель экспертной группы: 
          Евтушенко А.С. – декан ФИСМО. 
          Члены комиссии: 
          Касьянов В.В. – зав. кафедрой истории России; 
          Иванов А.Г. – зав. кафедрой  всеобщей истории и международных  
          отношений; 
          Рожков А.Ю. – зав. кафедрой  социологии; 
          Бойко П.Е. – зав. кафедрой  философии; 
          Экспертная комиссия по направлению «Педагогика и психология» 
          Председатель экспертной группы: 
          Гребенникова В.М. – декан ФППК. 
          Члены комиссии: 
          Микерова Г.Ж. – зав. кафедрой  педагогики и  методики начального  
          образования; 
          Сажина Н.М. – зав. кафедрой  технологии и предпринимательства; 
          Экспертная комиссия по направлению «Физико-технический  
          факультет» 
          Председатель экспертной группы: 
          Строганова Е.В. – декан ФТФ. 
          Члены комиссии: 
          Богатов Н.М. – зав. кафедрой  физики и  информационных систем; 
          Галуцкий В.В. – доцент кафедры теоретической физики 
          и компьютерных технологий; 
          Исаев В.А.  – зав. кафедрой теоретической физики  
          и компьютерных технологий. 

3. Секретарю Комиссии Стаценко О.В. представлять на ВКЭК 
(внутреннюю комиссию  экспортного контроля) по  естественнонаучным  
и техническим  направлениям  деятельности следующие материалы: 

- авторефераты докторских и кандидатских диссертационных работ  
и диссертационные работы; 

- содержание докладов на международных конференциях и семинарах 
(включая  лекции); 

- публикации статей в зарубежных научных изданиях, в том числе 
передаваемых по электронным каналам связи, посредством почтовых  
отправлений или нарочным; 

- разработки и экспонаты для временного вывоза на международные 
выставки (ярмарки); 

- международные  договоры (контракты) и  отчёты  по ним. 



5 

№ 1090 от 26.05.2023 

4. Внутренняя комиссия экспортного контроля ФГБОУ ВО «КубГУ»  
на своих заседаниях: 

а) рассматривает заявления иностранных  граждан, изъявивших желание 
обучаться по открытым наименованиям закрытых специальностей  
и  специальностям  и направлениям подготовки требующих  особого порядка  
реализации; 

б) проводит  идентификационную экспертизу материалов, используемых 
при  обучении иностранных  граждан  по открытым  наименованиям закрытых  
специальностей и специальностям и направлениям подготовки, требующих 
особого порядка реализации; 

в) проводит проверки ведения внешнеэкономической деятельности один 
раз в квартал (и ежегодно) с составлением Актов.  

5. Ученым  секретарям диссертационных советов: 
а) направлять на рассмотрение на внутреннюю комиссию экспортного 

контроля ФГБОУ ВО «КубГУ» авторефераты докторских и кандидатских  
диссертационных работ и диссертационные работы по естественнонаучным  
и техническим направлениям деятельности вуза  перед их размещением на сайте 
ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

б) принимать к рассмотрению от сторонних соискателей авторефераты 
докторских и кандидатских диссертационных работ и диссертационные работы 
при наличии документально подтвержденных организаций разрешения  для их 
размещение на официальном   сайте  ФГБОУ ВО «КубГУ» и  наличии  
экспертного  заключения  о возможности опубликования  данных  материалов   
в открытой печати. 

6. Признать утратившим силу приказ от 14.03.2022 г. № 312  
«Об утверждении Положения  о внутренней комиссии  экспортного контроля 
ФГБОУ «Кубанский  государственный университет», состава внутренней 
комиссии экспортного контроля и назначении  уполномоченных  по экспортному 
контролю. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Ректор  М.Б. Астапов 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 
 


